所持有的广仁药业 100%股权及对其债权债务以合计 23,800.00 万元转让给深圳熹丰。为担保《股权转让协

议》的履行，深圳熹丰将广仁药业 100%的股权质押给郑州莱士。详见公司于 2017 年 5 月 3 日在指定媒体

《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网上刊登的相关公告。深圳熹丰已

按照《股权转让协议》的约定向郑州莱士支付首笔转让价款 12,138.00 万元，剩余 11,662.00 万元尚未支付。

为维护合法权益，郑州莱士多次向深圳熹丰催收，并于 2019 年 7 月就上述剩余转让款项的支付起诉

至郑州市中级人民法院（“郑州中院”），郑州中院已于 2019 年 7 月 22 日立案（案件受理通知书：【2019】

豫 01 民初 1748 号），在人民法院的主持和引导下，本着互谅互让的原则，双方经友好协商，就剩余转让

价款履行事宜达成和解。公司于 2019 年 12 月 31 日收到郑州中院出具的《民事调解书》（【2019】豫 01 民

初 1748 号）。

2020 年 1 月 6 日，上市公司召开了第四届董事会第四十三次（临时）会议，审议通过了《关于全资子

公司合同纠纷和解的议案》，同意公司全资子公司郑州莱士与深圳熹丰就股权转让合同中剩余的转让价款

履行事宜达成和解。详见公司于 2020 年 1 月 6 日在指定媒体《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券日报》和巨潮资讯网上刊登的相关公告。

和解协议正式生效后，深圳熹丰未按时支付第一笔款项，除加强催收外，郑州莱士于 2020 年 1 月 15

日专门委托北京市君致律师事务所向深圳熹丰发出了催收《律师函》。截至 2020 年 3 月 31 日，《和解协议》

约定的最后付款日期到期，郑州莱仍未收到深圳熹丰的支付款项。

和解事项为双方在人民法院的主持和引导下，就债权债务的解决达成的一致协议，郑州中院已就本次

和解方案出具《民事调解书》，但和解方案能否最终完全实施存在不确定性，目前《和解协议》约定的最

后付款日期已到期，深圳熹丰仍未正常支付约定的款项，不排除前述剩余债权最终无法收回的风险，公司

已针对本和解事项下的债权计提了全部坏账损失，本次和解方案未正常履行对公司本报告期业绩产生一定

的影响。郑州莱士将根据实际情况，采取进一步措施维护自身合法权益。公司将根据相关规定的要求及时

披露相关事项的进展情况，履行信息披露义务。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √  不适用

上海莱士血液制品股份有限公司 2019 年年度报告全文

64

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,033,000 0.04% - - - 200,650 200,650 2,233,650 0.04%

其他内资持股 2,033,000 0.04% - - - 200,650 200,650 2,233,650 0.04%

   境内自然人持股 2,033,000 0.04% - - - 200,650 200,650 2,233,650 0.04%

二、无限售条件股份 4,972,589,099 99.96% - - - -200,650 -200,650 4,972,388,449 99.96%

人民币普通股 4,972,589,099 99.96% - - - -200,650 -200,650 4,972,388,449 99.96%

三、股份总数 4,974,622,099 100.00% - - - - - 4,974,622,099 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年2月6日，公司股权激励计划股票期权第三个行权期行权股份上市流通，行权数量合计4,383,203

股。本次行权后，公司总股本变更为 4,974,622,099 股。根据《公司法》等有关法规的规定，激励对象中的

高级管理人员在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五。根据中登公

司查询结果，2018 年，公司第三个行权期行权股份中，高级管理人员行权股份 368,000 股计入高管锁定股

继续锁定；2019 年，上述高管锁定股（胡维兵、刘峥、沈积慧、陆晖）减少 92,000 股。

报告期内，公司董事、副总经理徐俊先生基于对公司未来发展前景的信心、对公司战略规划的认同及

对公司内在价值的认可，同时为提升投资者信心，促进公司股东与管理者的利益趋同，徐俊先生计划自 2019

年 2 月 14 日起六个月内（除法律、法规及深圳证券交易所业务规则等有关规定不准增持的期间外）增持

公司股份。截至 2019 年 8 月 14 日，本次增持计划六个月实施期限已届满，公司于 2019 年 8 月 14 日收到

徐俊先生《关于增持计划实施期限届满及增持完成的告知函》，增持承诺期间，徐俊先生通过集中竞价交

易方式增持公司股份合计 390,200 股（占公司总股本的 0.0078%）。根据中登公司查询结果，徐俊先生增持